
CITTA' DI POTENZA

Ordinanza Sindacale N°: 152/2024

Sindaco: avv. VINCENZO TELESCA

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente - Sospensione per il giorno 26 novembre 2024 
delle attività pomeridiane degli alunni nelle scuole di ogni ordine e grado, asili nido inclusi ed 
esclusa università, a  causa delle restrizioni in atto nell’erogazione dell’acqua.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05110-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 26/11/2024 al 11/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
LUCIA BOCHICCHIO



2OrdS N° 152 del 26/11/2024

C I T T À  D I  P O T E N Z A
GABINETTO DEL SINDACO

Ordinanza Sindacale n°: 152 del 26/11/2024

OGGETTO: Ordinanza  contingibile  ed  urgente  -  Sospensione  per  il  giorno  26
novembre 2024  delle attività  pomeridiane  degli  alunni nelle  scuole di
ogni ordine e grado, asili  nido inclusi ed esclusa università,  a causa
delle restrizioni in atto nell’erogazione dell’acqua.

IL SINDACO

PREMESSO  che il Comune di Potenza e gli altri 28 comuni  serviti dallo schema idrico
Basento Camastra sono interessati sin dalla scorsa estate da una grave crisi idrica che ha
comportato restrizioni sempre più stringenti nell’erogazione giornaliera dell’acqua;

PRESO ATTO che il  gestore del servizio idrico integrato Acquedotto Lucano S.p.A. ha
comunicato che per la giornata di martedì 26 novembre 2024:

 l’erogazione dell’acqua sull’intero territorio comunale è prevista dalle ore 7 alle ore
15:00, con un minimo garantito di 6 ore;

 “il  regime delle erogazioni previsto potrebbe subire ulteriori  restrizioni in caso di
consumi  anomali  che  potrebbero  provocare  imprevedibili  e  localizzate  carenze
nella fornitura idrica”;

  
CONSIDERATO che l’interruzione dell’erogazione dell’acqua a partire, al più tardi dalle ore
15:00, preclude l’utilizzo dei servizi igienici nei plessi scolastici cittadini, determinandone la
temporanea indisponibilità ai fini dello svolgimento delle attività pomeridiane previste per
gli alunni;

ATTESO che la situazione di emergenza idrica venutasi a determinare negli ultimi giorni
impone di adottare tutte le misure necessarie a tutela della salute pubblica;

RAVVISATA la particolare urgenza di disporre la sospensione nella giornata di martedì 26
novembre  2024,  a  partire  dalle  ore  15:00,  delle  attività  pomeridiane  degli  alunni,  sia
didattiche che extradidattiche, previste nelle scuole di ogni ordine e grado, asili nido inclusi
ed esclusa università, al fine di evitare il rischio che dette attività si svolgano in precarie
condizioni igienico sanitarie a causa della mancanza di acqua corrente;

VISTO l'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco,
ed in particolare il comma 5 che disciplina l’adozione da parte del primo cittadino, quale
rappresentante  della  comunità  locale,  di  ordinanze  contingibili  ed  urgenti  in  caso  di

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdS N° 152 del 26/11/2024

emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale; 

ORDINA

la sospensione per il  giorno 26 novembre 2024, a partire dalle ore 15:00, delle attività
pomeridiane,  didattiche  ed  extradidattiche,  previste  per  gli  alunni  delle  scuole  di  ogni
ordine e grado della Città di Potenza, asili nido inclusi ed esclusa università;

DISPONE

la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio e sul sito Internet comunale,
oltre che la trasmissione della stessa:

 al Prefetto di Potenza;

 ai  Dirigenti  delle  scuole primarie  e delle  scuole secondarie  di  primo e secondo
grado della Città, nonché ai responsabili degli asili nido comunali, che sono tenuti a
provvedere  all’esecuzione  della  presente  ordinanza  rendendola  tempestivamente
nota alle famiglie degli alunni;

 all’Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata;

 all’ASP Basilicata - Azienda Sanitaria Locale di Potenza;

 agli  Uffici  Pubblica Istruzione,  Protezione Civile  e Polizia  Locale del  Comune di
Potenza; 

STABILISCE

che quanto ordinato e disposto nel  presente provvedimento abbia efficacia immediata,
fatto salvo il potere sindacale di adottare altri provvedimenti integrativi o modificativi del
presente, nonché fatta salva l'insorgenza di situazioni determinanti differente valutazione
degli interessi pubblici e conseguente revisione dei provvedimenti in essere;

INFORMA

che  avverso  la  presente  ordinanza  è  ammesso,  entro  il  termine  di  60  giorni  dalla
pubblicazione,  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  per  la  Basilicata  ovvero,  in  via
alternativa, Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120
giorni decorrenti dalla medesima data di pubblicazione.

Potenza, data del protocollo

     IL SINDACO 
         Avv. Vincenzo Telesca

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	
	CITTÀ DI POTENZA

		2024-11-26T13:15:52+0100
	VINCENZO TELESCA


		2024-11-26T13:15:57+0100
	VINCENZO TELESCA




